
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua das Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 82/2021, relativo ao Processo Licitatório N° 128/2021, nos moldes 
das Leis Federais N° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 02/12/2021 e a disputa ocorrerá 
às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de carimbos e insumos. O edital completo está no site: www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda se encontra disponível no setor de Licitações, situado na Rua Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000,  Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. 
Mais informações, telefone (31) 98483-1905. A pregoeira, 19/11/2021. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da 2ª alteração ao Edital de 
Credenciamento nº 02/2021, Processo nº 40/2021. Objeto da presente alteração é o 
aumento do saldo financeiro do Lote 01 – procedimento de tomografia, para o 
valor de R$160.287,96. Lote 03 – procedimento de ressonância magnética, para o 
valor de R$451.811,40. O edital encontra-se aberto para o credenciamento de 
empresa especializada na prestação de serviços de realização de procedimentos de 
tomografia, cintilografia, ressonância magnética e laboratoriais destinados a 
atender aos usuários dos municípios consorciados à ICISMEP desde o dia 
19.05.2021. O edital completo está disponível no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações 
pelo telefone (31) 98483-1905. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consócio público, comunica que, em razão da 
necessidade de revisão do instrumento convocatório houve o ADIAMENTO da 
sessão do pregão eletrônico nº 77/2021, processo licitatório nº 121/2021, cujo 
objeto licitado é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA”, outrora agendada para o dia 
23/11/2021. Fica imediatamente remarcada a abertura das propostas para às 9h do 
dia 02/12/2021 e a disputa para às 10h do mesmo dia. O edital completo está 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. 
Mais informações: (31) 98483-1905. A pregoeira, em 19/11/2021. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. RESOLUÇÃO nº 94/2021 - Abre crédito suplementar 
no valor de R$1.000.000,00 nas dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP, com base legal nos 
artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas Resoluções n° 63, de 15 de julho 
de 2020, n° 07 de 06 de janeiro de 2021 e n° 74 de 19 de agosto de 2021, resolve: 
Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais) às seguintes dotações do consórcio ICISMEP:  
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA
Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde
1.02.06.10.302.0003.2.0013-112-3.3.90.39.00 GESTÃO DE UNID. DE SAÚDE   R$ 1.000.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000.000,00 
Total da Unidade 02   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000.000,00 
Total da Instituição 01- -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 1.000.000,00 
Total Geral Acrescido  -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.000.000,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÕES do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964 e pela 
Resolução n° 62 de 28 de julho de 2021.  Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.  Betim/MG, 19 de novembro de 2021. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP. 

Ano 3 - Número 411

Segunda-feira, 22 de novembro de 2021

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

   Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2021-11-22T14:05:04-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




